（％）
13.96% 57.25% 54.71% -40.75% 68.88% 70.00%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（％）
13.65% 56.33% 48.64% -34.99% 68.08% 56.26%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
1.30 2.52 2.50 -48.00% 1.24 1.83

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（％）
2009 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
12.74 4.67 5.36 137.69% 2.86 3.35

资产负债率（％） 10.40% 39.97% 38.46% -28.06% 32.69% 36.13%

三、 非经常性损益项目

非经常性损益项目 2011 年金额
附注（如适

用）
2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -102,042.27  -10,530.52 -5,379.75

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助除

外

4,213,424.60  1,509,348.00 4,800.00

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投

资成本小于取得投资时应享有被投资单位可

辨认净资产公允价值产生的收益

0.00  1,440,322.79 0.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 0.00  140,228.23 0.00

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期

损益进行一次性调整对当期损益的影响
0.00  7,417,832.95 10,780,868.52

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -349,501.69  -101,735.32 -169.86

其他符合非经常性损益定义的损益项目 0.00  106,200.00 546,041.11

所得税影响额 -581,438.99  -193,367.39 112.44

少数股东权益影响额 -173,705.40  0.00 0.00

合计 3,006,736.25 - 10,308,298.74 11,326,272.46

   索菲亚家居股份有限公司 2011 年年度报告全文

- 5 -

第三节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一） 股本变动情况表（截止 2011 年 12 月 31 日）

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 40,000,000 100%   40,000,000  40,000,000 80,000,000 74.77%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 30,000,000 75%   30,000,000  30,000,000 60,000,000 56.07%

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 30,000,000 75%   30,000,000  30,000,000 60,000,000 56.07%

4、外资持股 10,000,000 25%   10,000,000  10,000,000 20,000,000 18.69%

其中：境外法人持股 10,000,000 25%   10,000,000  10,000,000 20,000,000 18.69%

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份   13,500,000  13,500,000  27,000,000 27,000,000 25.23%

1、人民币普通股   13,500,000  13,500,000  27,000,000 27,000,000 25.23%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 40,000,000 100% 13,500,000  53,500,000  67,000,000 107,000,000 100%

注：（1）报告期内，公司首次公开发行的股票 1,350 万，其中 1,080 万股票于 2011 年 4

   索菲亚家居股份有限公司 2011 年年度报告全文

- 6 -

月 12 日上市流通，网下配售的 270 万限售股票，于 2011 年 7 月 11 日解禁并上市流通。

（2）2011 年 8 月 17 日公司 2011 年第三次临时股东大会通过《关于公司 2011 年半年

度滚存利润分配及资本公积金转增股本的议案》，以公司 2011 年 6 月 30 日的总股本 5,350

万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股。上述利润分配方案实施后，公司

总股本增至 10,700 万股。

（二） 限售股份变动情况表（截止 2011 年 12 月 31 日）

单位：万股

股东名称
年 初 限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年 末 限

售股数
限售原因

解除限售

日期

江淦钧 1,500  1,500 3,000 IPO 前发行限售 2014-04-11

柯建生 1,500  1,500 3,000 IPO 前发行限售 2014-04-11

SOHA LIMITED 1,000  1,000 2,000 IPO 前发行限售 2014-04-11

中国建设银行-易方达增强回报债

券型证券投资基金

30 30  0 定向发行限售 2011-07-11

兴业银行股份有限公司－光大保德

信红利股票型证券投资基金

30 30  0 定向发行限售 2011-07-11

中国建设银行－宝盈增强收益债券

型证券投资基金

30 30  0 定向发行限售 2011-07-11

中国建设银行－国投瑞银优化增强

债券型证券投资基金

30 30  0 定向发行限售 2011-07-11

交通银行－工银瑞信双利债券型证

券投资基金

30 30  0 定向发行限售 2011-07-11

红塔证券股份有限公司 30 30  0 定向发行限售 2011-07-11

长城人寿保险股份有限公司－自有

资金

60 60  0 定向发行限售 2011-07-11

东北证券股份有限公司 30 30  0 定向发行限售 2011-07-11

合计 4,270 270 4,000 8,000 ----- -----

二、证券发行与上市情况

   索菲亚家居股份有限公司 2011 年年度报告全文

- 7 -

1、2011 年 3 月 21 日，公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]419

号文核准，并经深圳证券交易所深证上[2011]111 号文同意，于 2011 年 3 月 30

日向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）1,350 万股，发行价格 86.00 元/股，

公司股票于 2011 年 4 月 12 日在深圳证券交易所中小企业版挂牌交易。

2、2011 年 8 月 17 日公司 2011 年第三次临时股东大会通过《关于公司 2011

年半年度滚存利润分配及资本公积金转增股本的议案》，以公司 2011 年 6 月 30

日的总股本 5,350 万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股。上

述利润分配方案实施后，公司总股本增至 10,700 万股。

3、公司未发行内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

（一） 股东情况

   单位：股

2011 年末股东总数  4302 本年度报告公布日前一个月末股东总数  4373

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量